Российская Федерация
   Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»
Тайшетское муниципальное образование

«Тайшетское городское поселение»

Протокол
проведения публичных слушаний по проекту решения Думы Тайшетского городского

поселения «О внесении изменений  и дополнений в Устав  Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселение»

(далее - публичные  слушания)

27.12.2021 г.         г.   Тайшет
10 час 00 мин         ул. Свободы, 4-4а

Приглашены:
 Представители общественных организаций «Совет ветеранов» - Генералова В. А.,
«Общество инвалидов»- Ойзерович Л. А., «Общество слепых» - Кешикова Н. В., Тураев
Р.Х.;
Депутаты Думы Тайшетского городского поселения:  Ниживляк Л. А., Ларионов С. Н.,
Полянцев А.М.
Сотрудники администрации Тайшетского городского поселения:
Бычкова В. Д. – начальник отдела по организационной работе, контролю и
делопроизводству;
Прикладова  Е. Н. - начальник отдела по правовой работе;
Витрук О.А.- начальник финансового отдела;
Крюк В. И. – начальник отдела ЖКХ;
Буряк О. М. - начальник отдела по архитектурно-строительным вопросам и
благоустройству;
Представители муниципальных учреждений и предприятий: МКУ «Библиотечное
объединение», ООО «Полиграфист», МБУ «Городское хозяйство»,  МКУ «КСЦ
«Сибирь»» и др.

Повестка дня:

1. Вступительное слово по вопросу проведения  публичных слушаний,
докладывает Бычкова В. Д.,  начальник отдела по организационной работе, контролю
и делопроизводству;

2. Информация по проекту решения Думы Тайшетского городского поселения «О

внесении изменений и дополнений в Устав  Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселение»,

            докладывает Прикладова  Е. Н.,  начальник отдела по правовой работе;

3. Обсуждение проекта решения Думы Тайшетского городского поселения «О
внесении изменений и дополнений  в Устав  Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселение».

      1. СЛУШАЛИ: Бычкову В. Д.,  начальника отдела по организационной работе,
контролю и делопроизводству:

       «Инициатором проведения публичных слушаний выступает глава Тайшетского
городского поселения. Главой Тайшетского городского поселения принято постановление
от 15.12.2021 г. № 1017 о проведении  27 декабря  2021 г. публичных слушаний по
проекту решения Думы Тайшетского городского поселения «О внесении изменений и
дополнений в Устав Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское
поселение».

        Постановление о проведении публичных слушаний и проект решения Думы «О
внесении изменений и дополнений  в Устав  Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение» опубликованы в газете «Вестник Тайшетского
городского поселения» № 34 (517) от 16 декабря  2021 г., а также размещены на сайте
администрации. В постановлении указано, что прием письменных заявлений от жителей,
желающих принять участие в публичных слушаниях, а также замечаний и предложений
по проекту решения  Думы осуществляется не позднее 23 декабря 2021 г. по адресу
нахождения администрации.

Результаты публичных слушаний будут опубликованы в газете «Вестник
Тайшетского городского поселения», размещены на сайте администрации, данный проект
решения  будет направлен в  Думу  Тайшетского городского поселения.
        На установленную в сообщении дату письменных предложений, дополнений,
замечаний по проекту решения Думы  не поступило. Предлагаю перейти к обсуждению
проекта решения».

       2. СЛУШАЛИ:   Прикладову Е. Н., начальника отдела по правовой работе.

        Выступила с информацией по проекту решения Думы Тайшетского городского
поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское  городское  поселение»:
      «В целях приведения Устава Тайшетского муниципального образования «Тайшетское
городское поселение» в соответствие с действующим законодательством Российской
Федерации предлагается внести в Устав следующие изменения и дополнения:

1) в части 1 статьи 6:
а) пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
« 4.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой
теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или)
модернизации объектов теплоснабжения;»;
б) в пункте 5 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить
словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и
в дорожном хозяйстве»;
в) в пункте 20 слова «осуществление контроля за их соблюдением» заменить словами
«осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого
является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к
обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и
транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг»;
г) в пункте 27 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и
использования»;
д) дополнить пунктом 39 следующего содержания:
« 39) принятие решений и проведение на территории поселения мероприятий по
выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление
сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый
государственный реестр недвижимости.»;
2) часть 2 статьи 7.1 изложить в следующей редакции:
«2. Организация о осуществление видов  муниципального контроля регулируются
Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».»
3) части 4 и 5 статьи 16 изложить в следующей редакции:
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативными
правовыми актами Думы Тайшетского городского поселения  и должен предусматривать
заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте
проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом
муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на
официальном сайте администрации Тайшетского городского поселения в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» с учетом положений Федерального закона от 9
февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности

государственных органов и органов местного самоуправления» (далее в настоящей статье-
официальный сайт), возможность представления жителями Тайшетского муниципального
образования своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту
муниципального правового акта, в  том числе посредством официального сайта, другие
меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей Тайшетского
муниципального образования, опубликование результатов публичных слушаний, включая
мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их
размещения на официальном сайте.
       Нормативными правовыми актами Думы Тайшетского городского поселения может
быть установлено, что для размещения материалов и информации, указанных в абзаце
первом настоящей части, обеспечения возможности представления жителями
муниципального образования своих замечаний и предложений по проекту
муниципального правового акта, а также для участия жителей Тайшетского
муниципального образования в публичных слушаниях с соблюдением требований об
обязательном  использовании для таких целей официального сайта может использоваться
федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных
и муниципальных услуг (функций), порядок использования которой для целей настоящей
статьи устанавливается Правительством Российской Федерации.
5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки,
проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил
благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один
из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении
разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта
капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции
объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного
использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид
такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и
застройки проводятся публичные слушания  в соответствии с законодательством о
градостроительной деятельности.»;
4) пункт 8 части 1 статьи 26 изложить в следующей редакции:
«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного
государства- участника международного договора Российской Федерации, в соответствии
с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного
самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида
на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание
на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо
иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора
Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не
предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
5) пункт 7 части 2 статьи 37 изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного
государства- участника международного договора Российской Федерации, в соответствии
с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного
самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида
на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание
на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо
иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора
Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не
предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
6) абзац 2 части 4 статьи 44 изложить в следующей редакции:
« Глава Тайшетского городского поселения обязан опубликовать (обнародовать)
зарегистрированное решение Думы Тайшетского городского поселения о внесении
изменений и дополнений в настоящий Устав в течение семи дней со дня поступления
уведомления о включении сведений об Уставе, муниципальном правовом акте о внесении
изменений в Устав в государственный реестр уставов муниципальных образований
субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального

закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов
муниципальных образований».

          3. ОБСУЖДЕНИЕ проекта решения Думы Тайшетского городского поселения «О
внесении изменений и дополнений в Устав  Тайшетского муниципального образования
«Тайшетского городского поселения».

ВЫСТУПИЛИ:
        Ниживляк Л.А.:
       «Проект решения Думы  Тайшетского городского поселения «О внесении изменений
и дополнений в Устав Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское
поселение» изучен. Анализ действующего законодательства и проекта решения Думы
подтверждает необходимость внесения изменений и дополнений в Устав».
        Полянцев А. М: «Имеются замечания к Проекту.  Предлагаю часть 2 статьи 7.1
изложить в следующей редакции: «2. Организация  осуществления видов
муниципального контроля регулируется Федеральным законом от 31 июля 2020 года №
248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации».».
        Бычкова В. Д.: «Работа  по  актуализации  Устава Тайшетского муниципального
образования ведется постоянно.  Предлагаю  вынести данный вопрос на заседание Думы».

РЕШИЛИ:

        Проект решения Думы Тайшетского городского поселения «О внесении изменений и
дополнений в Устав  Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское
поселение» внести на рассмотрение Думы Тайшетского городского поселения.

Председатель                                                                                          В. Д. Бычкова

Протокол вела                                                                                         Е. Н. Прикладова